
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 277 DEL 16/03/2016

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione,
Espropri e Concessioni

OGGETTO: FORNITURA CONGLOMERATO BITUMINOSO PER USI INVERNALI PER
RIPRISTINO SICUREZZA TRATTI AMMALORATI DEL MANTO STRADALE. AFFIDAMENTO
FORNITURA TRAMITE SINTEL A DITTA CARTOCCI STRADE SRL.

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO

Data esecutività:



Determina n. 277 del  16/03/2016

OGGETTO: Fornitura conglomerato bituminoso per usi invernali per ripristino sicurezza tratti
ammalorati del manto stradale. Affidamento fornitura tramite Sintel a ditta
Cartocci strade srl.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITÀ E PREVENZIONE
ESPROPRI E CONCESSIONI

Considerato che:

- nell’ambito della gestione delle strade provinciali, è necessario provvedere ad effettuare
piccoli interventi – servizi e forniture strumentali alla gestione stessa che garantiscano
interventi immediati ed efficaci secondo le specifiche necessità non programmabili che
si manifestano durante l’esercizio;

- in particolare durante la stagione invernale occorre garantire piccoli interventi per la
sistemazione delle buche presenti lungo le strade di competenza dell’Ente che si aprono
sul manto stradale a seguito delle precipitazioni e delle gelate tipiche della stagione
stessa che causano grave pericolo alla circolazione con utilizzo di conglomerato
bituminoso per uso invernale;

Atteso che l’art. 163, comma 3, del D.L.gs. 267/00, stabilisce che ove la scadenza del
termine di approvazione del bilancio di previsione sia fissato da norme statali in un periodo
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario, si applicano le regole dell’esercizio provvisorio
sulla base dell’ultimo bilancio approvato;

Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno in data 28.10.2015 è stato differito
il termine per l’approvazione dei bilanci  di previsione degli enti locali al 31.03.2016;

Premesso che con delibera n. 1 del 05.01.2016 il Presidente della Provincia ha disposto
di prorogare durante la fase di esercizio provvisorio, l’applicazione del PEG 2015 affidando ai
Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti
funzionali al conseguimento degli obiettivi

Visti:

-  l’art. 163 comma 5 del D.Lgs.267/2000 e l’art. 1- ter del D.L. 78/2015 convertito con
modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 e, in particolare, la possibilità di effettuare per
ciascun intervento spese in misura non superiore ad un dodicesimo delle somme previste
nell’ultimo  bilancio deliberato;

- i presupposti giuridici e fattuali che condizionano l’applicazione di detta previsione normativa
e gestionale;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato, come da istruttoria conservata in atti, che
allo stato attuale non è attiva alcuna convenzione per la tipologia della fornitura di cui
all’oggetto stipulata dalla CONSIP ai sensi dell’art. 26, comma 1 della Legge 23.12.99 n. 488 e
s.m.i.;

PRESO ATTO che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare
un’apposita dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3
art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 convertito nella L. n. 191/04;

VISTO l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e succ. modifiche ed integrazioni;
Letto l’art. 125, comma 8, del D.Lgs n. 163 del 12.04.06;
Ritenuto di procedere alla fornitura di cui sopra mediante ricorso a Sintel;



Determina n. 277 del  16/03/2016

Atteso inoltre che

- con rapporto n. 8830 del 07/03/2016 l’Ufficio Tecnico – Settore Opere Pubbliche di Viabilità e
Prevenzione, servizio Manutenzione Strade segnala la necessità di provvedere alla fornitura  di
conglomerato bituminoso invernale di cui allega dettaglio dell’offerta n° 1456914224889
acquisita mediante piattaforma e-procurement e presentata da Cartocci strade srl con sede in
via Firenze 35 – Villaguardia (CO);

CONSIDERATO che la spesa presunta complessiva per la fornitura di conglomerato bituminoso
invernale ammonta a Euro 10.174,80 (IVA inclusa);

Dato atto che la spesa di euro 10.174,80 fa carico al cap. 11901/0 – imp …/16 cod. bil.
1060102;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 48 del 26 novembre 2015 all’oggetto:
“Approvazione definitiva del bilancio di previsione per l’anno 2015 e contestuale riequilibrio del
bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del TUEL”;

- la delibera 127 del 3.12.2015 del Presidente della Provincia con la quale veniva approvato il
PEG 2015;

- la deliberazione del Presidente n. 1 del 05.01.2016 di proroga del PEG 2015 in fase di
esercizio provvisorio.

DETERMINA

1. di approvare la fornitura di conglomerato bituminoso invernale trasmesso con rapporto n.
8830 del 07/03/2016 dall’Ufficio Tecnico Provinciale;

2. di procedere alla fornitura di cui al punto 1) mediante ricorso al Sintel – Arca (identificativo
di procedura n° 1456914224889), individuando il seguente fornitore: Cartocci strade srl
con sede in via Firenze, 35 – Villaguardia (CO) - P.I. 03122630134 - per l’importo di netti
Euro 8.340,00 pari a lordi Euro 10.174,80 (Iva inclusa) – CIG Z491903917;

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 10.174,80 sul cap. 11901/0 – imp…/16 cod. bil.
1060102;

4. di dare atto altresì che la spesa di cui sopra è in osservanza alle disposizioni di cui all’art.
163 comma 5  del D.Lgs.267/2000 e l’art. 1- ter del D.L. 78/2015 convertito con
modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo
di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo,
unitamente all’allegata dichiarazione attestante rispetto delle disposizioni contenute nell’art.
1 comma 3) del D.L. n. 168/04 convertito nella Legge 191/2004;

6. di trasmettere al Settore Finanziario il presente provvedimento per quanto di competenza;

IL RESPONSABILE
F.to TARANTOLA BRUNO


